中国实验动物学会

中实动发[2018]4 号

关于举办“实验用非人灵长类动物专业技术交流会暨非人灵长类

实验动物医师岗位培训班”的通知

各有关单位：

非人灵长类实验动物资源是推动生命科学发展、攻克人类重大疾病，

保障生命健康的重要战略资源。在引领和支撑生命科学研究、生物技术创

新和生物医药产业发展中发挥着不可或缺的重要作用,其战略地位受到了

世界各国的普遍重视。

为了进一步加强我国非人灵长类实验动物资源培育，开发特色实验动

物模型，增强相关工作人员的职业技能。以满足重大科学研究和医药产业

发展的需求，提高我国科学技术创新能力。

中国实验动物学会将于近期举办“实验用非人灵长类动物专业技术交

流会暨非人灵长类实验动物医师岗位培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训对象：“实验用非人灵长类动物”相关生产和使用单位的管

理人员、实验技术人员和实验动物医师。

二、培训安排：

培训地点：北京京瑞国际酒店（朝阳区东三环南路 17号）

培训时间：2018 年 4 月 9—12 日（共 4天）

具体安排：4 月 9日 18:00-20:00 或 4月 10 日 7:00-8:30 报到注册

4 月 10-11 日 全天培训 4月 12 日 离会

培训内容：

1.实验用非人灵长类动物进出口管理

2.实验用非人灵长类动物福利管理

3.实验用非人灵长类动物质量检测

4.实验用非人灵长类动物疾病防控

5.实验用非人灵长类动物使用拓展

三、日程安排

日期 时间 模块 内容

4 月 10 日

上午

8:30-9:30

实验用非人灵

长类动物进出

口管理

开幕致辞、合影

9:30-10:10 林业管理

10:10-10:30 茶歇

10:30-11:10 进出口管理

11:10-11:50 进出口实际操作的问题和建议

4 月 10 日

下午

13:00-13:40

实验用非人灵

长类动物福利

管理

从 AAALAC认证谈实验用非人灵长类

动物单位的福利管理

13:40-14:20
从机构认证谈实验用非人灵长类动物单

位的福利管理

14:20-14:40 茶歇

14:40-15:20 麻醉、镇痛、仁慈终点、安乐死

15:20-15:50 实验用非人灵长类动物福利沙龙

15:50-16:30
实验用非人灵

长类动物质量

检测

经典质量检测技术和反思

16:30-17:10 新型质量检测技术和前景

17:10-17:40 实验用非人灵长类动物质量检测沙龙

4 月 11 日

上午

8:30-9:10

实验用非人灵

长类动物疾病

防控

病毒性疾病（预防、治疗、综合控制）

9:10-9:50 细菌性疾病（预防、治疗、综合控制）

9:50-10:05 茶歇

10:05-10:45 寄生虫性疾病（预防、治疗、综合控制）

10:45-11:25 外伤和术后护理

11:25-11:55 实验用非人灵长类动物疾病防控沙龙

日期 时间 模块 内容

4 月 11 日

下午

13:30-14:10

实验用非人灵

长类动物使用

拓展

实验用非人灵长类动物/树鼩常规实验操

作技术

14:10-14:50
实验用非人灵长类动物在生殖毒理学研

究中的应用

14:50-15:10 茶歇

15:10-15:50
实验用非人灵长类动物在模式动物研究

中的应用

15:50-16:30
实验用非人灵长类动物在神经科学研究

中的应用

16:30-17:00 实验用非人灵长类动物使用拓展沙龙

四、培训费用：

中国实验动物学会会员每人 1200 元，非会员 1400 元。

五、住宿安排：

北京京瑞国际酒店，协议价 440 元/间，住宿统一安排、费用自理，

4月 1日前学会秘书处协助预定。

六、报名及联系方式：

请于 2018 年 4 月 1日前将回执发送至邮箱 calas@cast.org.cn

电话 010-67781534 手机 13581788349 联系人：张淙

七、附件：

“实验用非人灵长类动物专业技术交流会暨非人灵长类实验动物医师

岗位培训班”回执

中国实验动物学会

二○一八年一月三十一日